هنگامی که کالسکه ناصرالدین شاه به مکانی که دانش آموزان مدرسه هایگازیان ایستاده بود رسید، دانش آموزان سرودی را که آموزگار موسیقی مدرسه به زبان فارسی به آنها آموخته بود دسته جمعی خواندند. از این سرود ناصر الدین شاه به وجد آمد و دستور داد، سالیانه دویست تومان به مدرسه هایگازیان بپردازند. انجمن بانوان ارمنی تهران در سال ۱۸۷۱ م ۱۲۸۸ هـ. ق در روستای ونک مدرسه ای برای دانش آموزان دختر این روستا دایر کرد. این مدرسه پس از یک سال تعطیل شد. ارمنیان تهران در ۱۸۸۰ م / ۱۲۹۷ هـ ق برای احداث کلیسا در محله حسن آباد قطعه زمینی خریداری کردند (کلیسای مریم مقدس و دبیرستان کوشش مریم در خیابان میرزا کوچک خان کنونی) تا سال ۱۸۸۰ میلادی تحصیل در مدرسه هایگازیان رایگان بود، ولی پس از آن از دانش آموزان شهریه می گرفتند. دانش آموزان بی بضاعت از پرداخت شهریه معاف بودند.

در سال ۱۸۸۴ م / ۱۳۰۱ هـ ق انجمن دوستداران علم و دانش در خیابان آرامنه، نزدیک کارخانه بلورسازی، گذر محمد تقی کر، پاتوق نایب باقر، نزدیک میدان وحدت اسلامی کنونی، ساختمان به سبک مدارس اروپا بنا کردند. در سال ۱۹۰۳ م / ۱۳۲۱ هـ ق در ضلع جنوبی قطعه زمینی که

برای ساختن کلیسا در محله حسن آباد خریدار بودند، مدرسه ای ساختند. این مدرسه شعبه مدرسه هایگازیان و تعداد دانش آموزان آن ۴۹ پسر و ۳۰ دختر بود. پس از مدتی این مدرسه، مدرسه مرکزی هایگازیان شد. میسیونرهای آمریکایی در سال ۱۸۷۶ م / ۱۲۹۳ هـ ق در محله لیل آباد مدرسه ی پسرانه دایر کردند. در سال ۱۹۰۹ م / ۱۳۲۷ هـ ق با تلاش اسقف اعظم گارابد، دبیرستان مرکزی ارمنیان تبریز ساخته شد. برنامه تحصیلی دبیرستان مرکزی ارمنیان تبریز، مطابق برنامه دبیرستان های شهر تفلیس بود. از این دبیرستان در مدتی کوتاه سیصد دانش آموز فارغ التحصیل شدند. در سال ۱۹۲۹ م / ۱۳۰۸ ش ارمنیان تبریز دارای شش دبستان، یک دبیرستان دخترانه، و یک دبیرستان پسرانه بودند، «انجمن خیریه ارمنیان تبریز» برای یاری به دانش آموزان نیازمند، و همچنین تأمین نیازهای مدارس ارمنیان تبریز تأسیس شد. این انجمن نه فقط در شهر تبریز بلکه در روستاهای ارمنی نشین آذربایجان به مدارس روستاییان کمک می کردند. انجمن خیریه ارمنیان تبریز، یک هنرستان برای دختران ارمنی تبریز دایر کرد. انجمن کتابخانه ارمنیان تبریز در محله قلعه کتابخانه ای داشت که دارای دو هزار جلد کتاب بود. در روستاهای ارمنی نشین آذربایجان، هفتاد مدرسه دایر بود و روستازادگان ارمنی در آنها تحصیل می کردند. از اوایل سده هفدهم میلادی در دیرها و کلیساهای ارمنیان جلفای اصفهان کلاس هایی برای تعلیم دانش آموزان جلفا در نظر گرفته شد. کلاس های درس در دیر آمانپریگیچ تشکیل شد. (۲) در سال ۱۸۳۱ م / ۱۲۴۷ هـ ق در کلیسای استپانوس مقدس کلاس های درس دیگری دایر شد. با تلاش اسقف اعظم گارابد جلفایی با کمک مالی گریگور سامیان یکی از بازرگانان جلفا، در دیر آمانپریگیچ، کالج آمانپریگیچ تأسیس شد. درس ها و برنامه تحصیلی این کالج، مانند کالج لازاریان مسکو بود. در این کالج تا سال ۱۸۵۳ م / ۱۲۶۹ هـ ق تدریس ادامه داشت، ولی در این سال گریگور سامیان ورشکسته شد. با قطع کمک مالی تجارتخانه سامیان، کالج آمانپریگیچ تعطیل شد. هاروتیون آباریان در سال ۱۸۴۳ م / ۱۲۵۹ هـ ق ساختمان سه طبقه ای در کنار کلیسای مریم مقدس بنا کرد. دانش آموزان بسیاری در این ساختمان که به مدرسه اختصاص داشت به تحصیل مشغول شدند. یکی از شرایط تحصیل در مدرسه مریم مقدس این بود که دانش آموزان حق نداشتند جمله ای بگویند که در آن «نه» وجود

داشته باشد. در سال ۱۸۵۸ م / ۱۲۷۴ هـ ق در محوطه دیر کاتارینای مقدس (که مخصوص راهبه های تارک دنیا بود) با کمک مالی جمعی از بازرگانان ارمنی جلفای اصفهان، که در جاوه می زیستند، مدرسه ای برای دختران ارمنی جلفا ساخته شد. از اول اوت ۱۸۵۸ م / ۱۲۷۴ هـ ق ۲۸ دانش آموز در این مدرسه مشغول تحصیل بودند، چون بر تعداد دانش آموزان افزوده می شد، و کلاس ها کافی نبود، خلیفه ماقاکیا درونیان، از ارمنیان مقیم هندوستان، جاوه و برمه تقاضا کرد برای ساختن کمک کنند. با کمک های مالی این ایرانیان ارمنی بود که در سال ۱۸۹۹ م / ۱۳۱۶ هـ ق، مدرسه ای دیگر ساخته شد. اسقف اعظم گریگوریس هوهانسیان، پیشوای مذهبی ارمنیان جلفای اصفهان و هندوستان، با توجه به وضع مدارس جلفا و پراکندگی آنها تصمیم گرفت مدرسه ای به سبک مدارس اروپا بنا کند، تا دانش آموزان پسر در یک مجتمع آموزشی تحصیل کنند، او در سال ۱۸۸۰ م / ۱۲۹۷ هـ ق با کمک مالی ارمنیان جلفا،

تا سال ۱۹۰۵ کلاس های درس پسران و دختران مجزا بود ولی از آغاز سال تحصیلی ۱۹۰۶، ۱۹۰۷ اولیای دانش آموزان تصمیم گرفتند کلاس ها مختلط شود. در سال ۱۳۱۵ رضاشاه

پس از ملاقات با آتاتورک دستور داد کلیه مدارس ارمنیان در سراسر ایران تعطیل شوند از سال ۱۳۲۲ مدارس ارمنیان بازگشایی شد. مدارس آذربایجان \_ ارمنیان تبریز در دو محله «قلعه» و «لیل آباد» ساکن بودند، در سال ۱۸۷۳ م. / ۱۲۵۲ ش. در محله لیل آباد مدرسه ای دایر کردند. برادران تومانیان در ۱۸۷۷ م. / ۱۲۵۶ ش. در محله لیل آباد، مدرسه ای پسرانه به نام «هایگازیان» بنا کردند. سپس در جوار مدرسه هایگازیان مدرسه ای دخترانه به نام «تاماریان» ساختند، مدارس مزبور، دارای کتابخانه و تالار نمایش بودند. در تبریز نیز میسیونرهای پروتستان و کاتولیک به دخالت در امر آموزش جوانان ارمنی پرداختند. در شهرها و روستاهای ارمنی نشین آذربایجان تعداد ۷۰ مدرسه دایر بود و نوباوگان ارمنی در این مدارس تحصیل می کردند هر کلاس حداکثر ۴۰ دانش آموز داشت. مدارس ارمنیان در جلفای اصفهان \_ از ابتدای سده هفدهم میلادی پس از استقرار ارمنیان در جلفای اصفهان همانند سایر مناطق ارمنی نشین کلاس های درس در کلیساها و دیرها دایر بود. در کلیسای استپانوس مقدس در ۱۸۳۱ م. / ۱۲۱۰ ش. مدرسه ای آغاز به کار کرد. در سال ۱۸۳۳ با یاری بازرگانی به نام «گریکور سامیان، کالج «آمنای پرگیچ» در محوطه دیر مزبور دایر گردید. برنامه تحصیلی و دروسی که در این کالج تدریس می شد، طبق برنامه و روش کالج لازاریان مسکو بود این کالج تا سال ۱۸۵۳ فعالیت داشت با ورشکسته شدن تجارتخانه سامیان، کالج نیز تعطیل شد. در ۱۸۴۳ م. / ۱۲۲۲ ش فرد نیکوکاری به نام آبکاریان مدرسه ای سه طبقه در جلفای اصفهان ساخت. اسقف اعظم گریگوریس هوهانسیان پیشوای مذهبی ارمنیان جلفا در ۱۸۸۰ م. / ۱۲۵۹ ش. مدرسه ای سه طبقه در محله چهارسو جلفا بنا کرد. با کمک مالی خانم «وار واره کانانیان» در جوار دیر کاتارینای مقدس در ۱۹۰۳ م. / ۱۲۸۲ ش. به یادبود همسرش «گوورک کانانیان» که مدت ها مدیر کالج لازاریان در شهر مسکو بود مدرسه ای ساخته شد. در ۱۹۰۵ م. / ۱۲۸۴ ش. هیات امنای مدارس ارمنیان جلفا تصمیم گرفت هنرستان صنعتی برای دانش آموزان ارمنی ایجاد کند. از ماه اکتبر سال مزبور هنرستان صنعتی آغاز به کار کرد. اولین حرفه ای که در هنرستان آموخته می شد، کفاشی بود، وسایل و ابزار کار را فراهم کرده و استاد کار استخدام کردند و رشته های آهنگری و خراطی نیز در هنرستان دایر شد.

هزینه احداث ساختمان مدرسه مبلغ هفت هزار روبل شد. خانم وارواره کانانیان علاوه بر پرداخت هزینه ساخت مدرسه، مبلغ چهل هزار روبل (معادل ۲۵ هزار تومان) دیگر در اختیار هئیت امنای مدرسه قرارداد تا بهره آن مخارج مدرسه را تأمین کنند. گوورگ کانانیان در مدت زمانی که مدیر کالج لازاریان مسکو بود به دانشجویان ایرانی که در کالج مزبور تحصیل می کردند بی اندازه مساعدت می کرد. به این سبب ناصر الدین شاه قاجار طی سالهای مختلف، به او نشانهای شیر و خورشید، درجه سوم، درجه دوم، درجه اول با حمایل اهدا کرد. مدرسه کانانیان اینک مدرسه راهنمایی تحصیلی و دبیرستان دخترانه جلفای

اصفهان است. خانم وارواره کانانیان در سال ۱۹۰۱ م / ۱۲۸۰ هـ ش برای احداث کودکستانی در جلفای اصفهانی مبلغی پول در اختیار خلیفه گری جلفا قرار داد. به کوشش خلیفه گری، کودکستانی ساخته شد. اسباب بازیها و سایر وسایل مورد نیاز کودکستان از روسیه آورده شد. در سال ۱۹۳۱ م / ۱۳۱۰-۱۳۰۹ هـ ش هیئت امنای مدرسه مزبور خانم کانانیان را از روسیه به اصفهان آورد و تا هنگام مرگ او در ۲۲ دسامبر ۱۹۳۵ م / دی ۱۳۱۴ هـ ش از وی نگهداری و پرستاری کردند. در سال ۱۹۰۵ م / ۸۴-۱۲۸۳ هـ ش، هیئت امنای مدارس ارمنیان جلفا تصمیم گرفتند هنرستانی برای جوانان ارمنی جلفا ایجاد کنند. (۱۰) در ماه اکتبر همان سال هنرستان دایر شد و تعداد ۵ دانش آموز داوطلب تحصیل در آن شدند. اولین حرفه ای که در هنرستان می آموختند کفاشی بود. وسایل و ابزار مورد نیاز را از خارج آوردند و استاد کاری را نیز استخدام کردند. آهنگری و خراطی نیز در هنرستان آموخته می شد. مخارج هنرستان را انجمن دوستداران کلیسا و مردم خیر تأمین می کردند. در سال ۱۹۰۸ م / ۸۷-۱۲۸۶ هـ ش دکتر میناس آقانور معاون کنسول بریتانیا در جلفا، به یاد بود خواهر مرحومه اش خانم لوئیزا س داوید خانیان، ساختمان دو طبقه ای در محوطه مدرسه مرکزی ارمنیان جلفا ساخت. این ساختمان تا سال ۱۹۶۳ م / ۴۲-۱۳۴۱ هـ ش دایر بود، هنگام تعریف خیابان، ساختمان مزبور تخریب شد. در این ساختمان مرکز فروش لوازم تحریر، کتابخانه و هنرستان صنعتی دایر بود. دانش آموزان مدارس جلفای اصفهان لباس متحد الشكل به تن می کردند. رنگ لباس پسران خاکستری و رنگ لباس دختران دبیرستانی قهوه ای بود. اطفال کودکستانی نیز روپوش می پوشیدند. تعداد دانش آموزان مدارس جلفای اصفهان در سال ۱۸۶۰ م / ۱۲۳۹ هـ ش در حدود ۲۵۵ نفر بود. در اول اوت ۱۸۹۹ م / ۱۰ مرداد ۱۲۷۸ هـ ش دانش آموزان مدرسه مرکزی ارمنیان جلفا ۱۸۷ نفر بود. در سال تحصیلی ۱۹۰۰-۱۸۹۹ / ۷۹-۱۲۷۸ هـ ش تعداد دانش آموزان مدارس ارمنیان ۴۰۲ نفر و به این شرح بود: مدرسه مرکزی ۱۱۱ نفر، مدرسه کاتارینای مقدس ۱۳۲ نفر کلاس تهیه و کودکستان ۱۵۹ نفر. در سال تحصیلی ۱۲-۱۹۱۱ / ۷۹-۱۲۷۸ هـ ش بر تعداد دانش آموزان افزوده شد و تعداد آنها به ۵۲۰ نفر رسید. آمار دانش آموزان در این سال تحصیلی به شرح زیر بود:

کودکستان : پسر ۶۵ نفر، دختر ۵۵ نفر ، جمع ۱۲۰ نفر ؛ مدرسه کانانیان : پسر ۱۴۴ نفر، دختر ۱۴۰ نفر، جمع ۲۸۴ نفر ؛

مدرسه کارتایناى مقدس : دختر ۵۹ نفر مدرسه مرکزی : پسر ۵۷ نفر در سال تحصیلی ۱۵-۱۹۱۴ م / ۹۴-۱۲۹۳ هـ ش تعداد ۵۶ نفر بر دانش آموزان جلفا افزوده شد و شمار محصلان به ۵۷۸ نفر به شرح زیر رسید: مدرسه کانانیان ۳۳۶ نفر، مدرسه مرکزی ۳۶ نفر، مدرسه کاتارینای مقدس نفر، کودکستان ۱۴۸ نفر هم اکنون ارمنیان جلفا دارای دو دبستان، دو مدرسه راهنمایی تحصیلی دبیرستان هستند.

در این مدرسه یکصد دانش آموز تحصیل می کردند و سیزده معلم زن و مرد، دانش آموزان را تعلیم می دادند. مدارس مزبور دارای کتابخانه، تالار نمایش و کودکستان بودند. این مدارس در دو سوی کلیسا ساخته شده بودند و حیاطی کوچک داشتند. شورای اجتماعی ارمنیان تبریز چند خانه رادر جوار کلیسا خرید و محوطه آنها رابه حیاط مدرسه افزود. نهایتاً در سال ۱۹۲۹ م / ۸-۱۳۰۷ هـ ش ارمنیان تبریز دارای شش دبستان، یک دبیرستان دخترانه و یک دبیرستان پسرانه بود. برای یاری به دانش آموزان نیازمند و مدارس ارمنیان تبریز، در سال ۱۸۹۵ م / ۷۴-۱۲۷۳ هـ ش انجمن خیریه ارمنیان تبریز تأسیس شد. در ۱۸۹۸ م / ۷۷-۱۲۷۶ هـ ش انجمن خیریه بانوان تبریز آغاز به فعالیت کرد. در ۱۹۰۱ م / ۸۸-۱۲۸۷ هـ ش این دوانجمن در هم ادغام شدند و انجمن خیریه زنان ارمنی تبریز را به وجود آوردند. انجمن خیریه نه فقط در شهر تبریز بلکه در روستاها نیز به مدارس ارمنیان یاری می کرد.

در مراحل اولیه، کشیش روستا روستازادگان می داد، ولی بعداً آموزگاران برای تدریس به روستاها فرستاده شدند آموزگاران مدارس چهار محال و بختیاری از جلفای اصفهان اعزام می شدند اکنون مدارس روستاها چهار کلاس درس داشتند و کلاسها بیش از شش ماه در سال دایر بودند. حقوق سالیانه آموزگاران در سال ۱۹۰۰ م ۷۹-۱۲۷۸ هـ ش در حدود ۳۰۰ قران بود. بیشتر حقوق آموزگاران را شورای اجتماعی ارمنیان جلفای اصفهان می پرداخت محل اقامت و سوخت زمستانی آموزگاران را روستائیان تأمین می کردند. چنانچه در روستایی مدرسه ای می ساختند روستاهای پیرامون آن روستا در صورت نداشتن مدرسه، فرزندان خود را برای تحصیل به روستای مزبور می فرستادند. در برخی از روستاهای ارمنی نشین چهار محال و بختیاری، مانند ماموکا و کنارگ، در جوار مدرسه سالن تئاتر نیز ساخته بودند و هر از گاهی نمایشنامه ای در این سالنها اجرا می شد. روستای ماموکا دارای کتابخانه ای نیز بود و دانش آموزان و روستاییان از کتابهای آنها استفاده می کردند. روستای ماموکا از پر جمعیت ترین روستاهای ارمنی نشین چهار محال و بختیاری بود. برخی اوقات تعداد دانش آموزان مدرسه شش کلاسه مختلط ماموکا به ۱۰۰ تا ۱۲۰ نفر می رسید. مدارس روستاهای ارمنی نشینی چهار محال و بختیاری به ترتیب سال ساختن آنها و اولین آموزگاران که در این مدارس تدریس کرده اند عبارتند از :

روستای ماموکا (۱۸۷۲ م / ۵۱-۱۲۵۰ هـ ش)؛ آندره آس سرکیسیان و اوهان توروسیان؛

روستای حاجی آباد (۱۹۰۰ م / ۷۹-۱۲۷۸ هـ ش)؛ هوهانس در سرکیسیان؛

روستای لیواسان (۱۹۰۲ م / ۸۱-۱۲۸۰ هـ ش)؛ مگردیچ ظهراپیان؛

روستای سیناکان (۱۹۰۳ م / ۸۲-۱۲۸۱ هـ ش)؛ میناس وارتانیان؛

روستای کنارک بالا (۱۹۰۴ م/ ۸۳-۱۲۸۲ هـ ش)؛ در آسداوازدوریان، ازهمدان

روستای ماموران (۱۹۰۶ ن/ ۸۵-۱۲۸۴ هـ ش)؛ هوسپ قراخانیان

### نتیجه گیری

در این مقاله عوامل مؤثر در تأسیس و اداره مدارس و مراکز آموزش ارمنیان در ایران از بعد تاریخی مورد ارزیابی قرار گرفت و کوشیده شد تا شخصیت‌های فعال در امر مدرسه سازی ارمنیان و همچنین انگیزه های گوناگون را در رابطه با ترغیب مسئولین مملکتی به حمایت و یا جلوگیری از تأسیس مدارس مورد بررسی قرار بگیرند.